
Bludiště a labyrinty aneb 
věčné hledání správné cesty

Iva Pekníková



O čem to dnes bude?

• Bludiště nebo labyrint?

• Něco o historii

• Druhy bludišť



Bludiště nebo labyrint?

Labyrint

• Jednoduchý plán

• Cesta vede složitými oklikami a 
vynutími vždy do středu

• Škola trpělivosti, pomalosti 
soustředění

• Symbol duše, hledání, tajemství 
života a smrti, životní cesty, 
poutě, nevyzpytatelnosti, osudu, 
Matky Země

Bludiště

• Zrodilo se k pobavení

• Mnoho cest a křižovatek

• Princip náhody

• Vedlejší a slepé uličky

• Mladší než labyrint



Tomba del Labirinto - Sardinie

• Asi 3000 let př. n. l.



Labyrint na hliněné destičce – Pylos, Řecko

• Pravděpodobně nejstarší 
dochovaný hliněný labyrint

• 1200 let př. n. l.



Mínotauovo bludiště

• Poznáte ze, kterých literárních 
děl jsou ukázky?



Katedrála v Chartres

• Průměr labyrintu 13 m

• Bílá stezka měří 261, 5 m



Katedrála v Chartres



Labyrinty v chrámech

• Symbolické znázornění složitostí a záludností, se kterými se křesťan 
setkává na své cestě životem

• Připomíná snadnost zbloudění a hříchu a vůbec snadnost odchylky od 
předepsané linie křesťanských povinností

• Sloužilo jako symbolická (náhražková) pouť za odpuštěním, pro ty, 
kteří z důvodu slabosti nebo nemoci nemohli takovou cestu sami 
vykonat



Katedrála v Remeši (1240-1779)    Opatství sv.Bertina u Omeru



Ukázky bludišť



BLUDIŠTĚ  V  PŘÍRODĚ



Hampton Court Londýn
Bludiště má rozlohu okolo 1300 m2     1690





Labyrint Drielanden Labyrint tří zemí

• Bylo postaveno britským krajinářem Adrianem Fisherem, který použil 
17 000 habrových keřů. 

• Bludiště je na nejjihovýchodnějším místě v Nizozemsku, je to také 
nejvyšší bod státu. 

• Do středu bludiště prý trvá cesta až jednu hodinu.

• Uprostřed je vyhlídka umožňující návštěvníkům podívat se do některé 
ze tří zemí – Německa, Belgie a Nizozemska, stejně tak jako na jiné 
návštěvníky, cestující sítí habrových stěn.





Pineapple Maze         Hawai

• Pineapple Maze na plantáži ananasu Hawai Wahiawä

• 2,5 km cest, přes 8 000 m2 plochy, 14 000 rostlin

• Tato zahrada má mnoho možných cest namísto jednoho vinutí cesty.

• Bylo navrženo jako hra s osmi stanicemi, ve středu je zahrada ve tvaru 
ananasu. 

• Nejrychlejší časy průchodu bludištěm jsou zveřejněny na tabuli u vchodu.

• Většině návštěvníků to trvá asi hodinu, ale rekordní čas zdolání bludiště je 
jen sedm minut.



Pineapple Maze         Hawai



Desert Rose Labyrinth



Longleat Maze

Wiltshire, Anglie

16 000 kusů anglických tují

2,72 km



Longleat Maze



Reignac-sur-Indre Maze

• Největší bludiště na světě 
vytvořené ze živého plotu. 

• Vzniklo v roce 1996. Rozloha je 
více jak 4 hektary (přes 40 000 
m2)

• Samotné bludiště se mění 
každým rokem, protože tvůrci 
přesazují rostliny, ze kterých je 
vytvořené. 



Snake Maze  Kent Velká Británie



Farma rodiny Kraay - Alberta v Kanadě  28 760 m2, 

kukuřičné pole, největší funkční QR kód na světě



ZÁMEK  LOUČEŇ



DLÁŽDĚNÝ  LABYRINT



KAMENNÝ  LABYRINT



T

R

A

V

N

A

T

Ý

L

A

B

Y

R

I

N

T



P

Í

S

K

O

V

C

O

V

Ý    L

A

B

Y

R

I

N

T



PRSTOVÝ   LABYRINT



PALISÁDOVÉ  BLUDIŠTĚ



TISOVÉ  BLUDIŠTĚ



BUXUSOVÉ  BLUDIŠTĚ



PROVAZOVÉ  BLUDIŠTĚ



SVĚTELNÝ  LABYRINT



BRANDÝS  NAD  ORLICÍ  - POCTA  U  PAMÁTNÍKU  J.A.KOMENSKÉHO



Labyrint světa a ráj srdce



Bludiště na zámku Nové Hrady



Vpravo nebo vlevo?

• Návrhy zámeckých bludišť     
z knihy G. A. Boecklera
„Architectura Curiosa Nova“ 
1664 Německo

• Přísně geometrická

• Platí pro všechna čtyři 
bludiště pravidlo „Na každém 
rozcestí se dejte vždy 
vpravo?“



Bludiště jako hra?



Extrémistické bludiště



Tah koněm

• Tah podobně jako kůň v šachu

• Rozdíl  nejdříve tři rovně 

a pak vpravo nebo vlevo

• Smí se táhnou jen po políčkách

označených X



Ďábelský pětiúhelník

• Začnete na náměstí uprostřed

• Nesmíte jet po jedné cestě 2x,

ani ji překřížit, ani projíždět 

prostředním bludištěm



Začněte kdekoliv

• Začnete kdekoliv, postupujte 

ve směru  proti pohybu hodinových

ručiček a dostaňte se

k bodu z něhož jste vyšli



Ze středu ven

• Vymotejte se ze středu ven



Bludiště v ostnatých drátech

Útěk ze zajateckého tábora

Nůžky na stříhání jsou ve velmi

špatném stavu, vydrží pouze

šest stříhnutídráty



Řešení



Květinový motiv

• Autor: Lee Daniel Quinn

• Najděte nejkratší cestu od vrchních 

částí motivu ke spodním

• Pro jistotu použijte měkkou tužku 





Jan Werich

„Lidská paměť je také bludiště – moc věcí se tam ztratí…“



Zdroje

• Bakalář, E.: Nové psychohry 2, Praha: Vyšehrad 1995

• Špaňhelová, K .:Labyrint-diplomová práce, 2006 

• www.labyrintova.cz/ostatni-informace/12/mytologie.html

• www.wikimedia.org

http://www.labyrintova.cz/ostatni-informace/12/mytologie.html
http://www.wikimedia.org/


Můžeme vyrazit…

Nalezení správného konce 

vám přeje

Iva Pekníková

peknikova@knihovna.litomysl.cz
www.litomysl.cz/knihovna

mailto:peknikova@knihovna.litomysl.cz

